
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.610  15Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2303126 de 13.11.2023;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor DERLON GERALDO AZEVEDO SILVA Id. Funcional 
nº 57194827/2 ocupante do cargo de Analista de Infraestrutura ALLINY 
DE NAZARETH DA COSTA ASSEF,  Id. Funcional nº 5947100/2 ocupante 
do cargo de Assessor Técnico II, lotados na Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Administração, a viajarem para os municípios de Marabá e 
Tucuruí/PA, no período de 21/11/2023 a 24/11/2023, para participar de 
Inspeções Prediais, reuniões com os responsáveis dos Shopping e Levanta-
mentos de Serviços de Manutenção nas Estações Cidadania, nos referidos 
municípios.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1009653

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1227/2023-DAF/SEPLAD, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores desta Secretaria, confor-
me quadro abaixo.

MATRÍCULA SERVIDOR(A)
PERÍODO
AQUISI-

TIVO

PERÍODO
CONCESSIVO

5909738/2 ALESSANDRA CASTRO GALVÃO 2022/2023 18/12/2023 a 29/12/2023
57195028/1 ALEX CARVALHO DA SILVEIRA 2022/2023 26/12/2023 a 09/01/2024
55587415/2 ANA FLAVIA MELO DE MENEZES 2021/2022 04/12/2023 a 18/12/2023

28029/1 ANA LUCIA FRAZÃO GRACINDO 2021/2022 18/12/2023 a 01/01/2024
57194241/1 ANA PAULA ALMEIDA DOS SANTOS SILVA 2022/2023 13/12/2023 a 23/12/2023
57188630/1 ANTONIO MARIA DE LIMA CORDEIRO 2021/2022 13/12/2023 a 27/12/2023
5968680/1 ANTONIO SOBRINHO DE LACERDA MATOS 2022/2023 13/12/2023 a 22/12/2023 
5946728/2 BEATRIZ DE FIGUEIREDO SILVA 2022/2023 27/12/2023 a 10/01/2024
28940/1 CERES MARIA PALMEIRA RIBEIRO 2022/2023 11/12/2023 a 22/12/2023
345/2 CLAUDIA CRISTINA DO VALE GUZZO 2022/2023 26/12/2023 a 12/01/2024

5127793/4 CLAUDIA NAZARE MEDEIROS DA SILVA 2022/2022 18/12/2023 a 06/01/2024
5766788/4 CRYVALDO MORAES DA VERA CRUZ 2020/2021 26/12/2023 a 12/01/2024
57176277/7 EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES 2022/2023  26/12/2023 a 09/01/2024
57213208/ 2 EDSON HEBERT BRITO GAMBOA 2022/2023 27/12/2023 a 10/01/2024

515/1 ELIANA DE SOUZA AMARANTE 2022/2023 15/12/2023 a 29/12/2023
6403638/1 FRANCISCO LEITE DA SILVA NETO 2022/2023 18/12/2023 a 01/01/2024
5965856/1 FRANCISCO MONTICELI VALIAS NETO 2022/2023 26/12/2023 a 05/01/2024
57193705/9 GISELLE SANJAD MAUES 2022/2023 15/12/2023 a 29/12/2023
55207769/1 ITAMAR CORREA MONTEIRO 2022/2023 15/12/2023 a 29/12/2023
5721644/8 IRENICE BATISTA DA SILVA 2022/2023 04/12/2023 a 19/12/2023
55587792/1 JACKSON NEY RAMOS GARCIA 2022/2023 11/12/2023 a 25/12/2023
55587306/1 JOSE MARIA SARDINHA JUNIOR 2022/2023 22/12/2023 a 05/01/2024
5954487/1 LISLEY VIGGIANO CAPELARI 2022/2023 26/12/2023 a 12/01/2024
55588478/2 LUCIANA QUEMEL PIRES GESTER DE SOUZA 2021/2022 27/12/2023 a 10/01/2024
57191434/1 MARCOS VINICIUS QUINTAIROS LOPES 2020/2021  04/12/2023 a 18/12/2023
5095050/6 MARIA DO PERPETUO SOCORRO GARCIA CASTRO 2022/2023 18/12/2023 a 01/01/2024
3252990/1 MARIA JOSE SILVA ARAUJO 2022/2023 15/12/2023 a 29/12/2023
5946699/5 MARTA GONÇALVES TAVARES DA SILVA 2022/2023 28/12/2023 a 11/01/2024
2016958/2 NATANAEL ARAUJO DA ROCHA 2021/2021 18/12/2023 a 06/01/2024
5965932/1 RENATA DE OLIVEIRA TAVARES 2022/2023 26/12/2023 a 04/01/2024

4502/1 ROSA HELENA DE ALENCAR SILVA 2021/2022 04/12/2023 a 18/12/2023
54185724/3 ROSEANE ANDRADE DA SILVA 2022/2023 11/12/2023 a 30/12/2023

4235/1 RUTH DE FÁTIMA AMBROSIO LIMA PINA 2014/2015 18/12/2023 a 01/01/2024
4227/1 SANDRA MARCIA DE MELO DANTAS 2022/2023 18/12/2023 a 01/01/2024

5892277/1 THIAGO BARAUNA DA SILVA 2021/2022 04/12/2023 a 18/12/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
NOVEMRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
*Republicada por ter saído com incorreção no Doe nº 35.604 de 
10/11/2023

Protocolo: 1009585

PORTARIA Nº 1247/2023-DAF/SEPLAD, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2305046 de 
13/11/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 13 (treze) dias de férias regulamentares ao servidor GERAL-
DO MAGELA DE CENA DE CARVALHO LOPES Id. Funcional nº 55587237/1, 
ocupante do cargo de ocupante do cargo de Auxiliar Operacional B, lotado 
na Coordenadoria de Apoio a Estação Cidadania – CAEC/DDG/SEPLAD, no 
período de 20 de novembro de 2023 a 02 de dezembro de 2023, referente 
ao período aquisitivo de 13 de julho de 2022 a 12 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1009582

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1245/2023-DAF/SEPLAD, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72, inciso II da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº 2023/2303309,
RESOLVE:
I-CONCEDER 08 (oito) dias de afastamento, por motivo de casamento, 
à servidora LUIZA TUMA DA PONTE SILVA, Id. Funcional nº. 5946279/2, 
ocupante do cargo de Analista de Procuradoria A/Secretaria Adjunta de 
Recursos Especiais, lo tada nesta Secretaria, no período de 10 de novembro 
de 2023 a 17 de novembro de 2023, conforme Certidão de Casamento, 
matrícula 06565601552023200069014002041427.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 
13 DE NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1009255
PORTARIA Nº.  353/2023-GS/SEPLAD DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº.  2023/1185334;
R E S O L V E:
 CEDER o servidor RONIVALDO MENEZES VIEIRA, Id. Funcional nº. 
3255514/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, para a Se-
cretaria de Estado de Turismo - SETUR, a contar de 14/11/2023, com ônus 
para o órgão cessionário, pelo prazo de 04 (quatro) anos, em conformidade 
com o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2023
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1009667

PORTARIA Nº 432, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3294, de 28 de agosto de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração


